РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ    ЗЕЛЕНЧУКСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

          15.09.2017 г.                            ПРИКАЗ                         № 105

Об утверждении Положения  о порядке

 учета форм получения образования,

определенных родителями (законными

представителями) детей, подлежащих

обучению в муниципальных образовательных

 организациях Зеленчукского муниципального района

В целях обеспечения реализации конституционного права граждан на

образование, с целью реализации ст. 63 п. 4 Федерального закона от

29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

Положения о порядке учета детей, подлежащих обучению по

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного

общего и среднего общего образования, проживающих на территории

Зеленчукского муниципального района от 07.09.2017 г. № 100

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  положение  о порядке учета форм получения образования,

определенных родителями (законными представителями) детей, подлежащих

обучению в муниципальных образовательных организациях Зеленчукского

муниципального района (согласно приложению № 1).

2. Разместить «Положение  о порядке учета форм получения образования,

определенных родителями (законными представителями) детей, подлежащих

обучению в муниципальных образовательных организациях Зеленчукского

муниципального района» на официальном сайте Управления образования

администрации Зеленчукского муниципального района

3.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего

специалиста управления образования Чагарову Л.А.

Начальник управления образования

администрации Зеленчукского

муниципального района                                                                   В.Г. Лосева

                                                                                                                                      приложение № 1

                                                                                                                 к приказу от  15.09.2017  №  105

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке учета форм получения образования, определенных

родителями (законными представителями) детей, подлежащих обучению

в муниципальных образовательных организациях Зеленчукского

муниципального района

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке учета форм получения образования, определенных

родителями (законными представителями) детей, подлежащих обучению в

муниципальных образовательных организациях Зеленчукского

муниципального района (далее по тексту - Положение) разработано в

соответствии в Конституцией Российской Федерации, ст. 63 п. 4

Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», Положением о порядке учета детей, подлежащих

обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего,

основного общего и среднего общего образования, проживающих на

территории Зеленчукского муниципального района от 07.09.2017 г. № 100

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок учета форм получения

образования, определенных родителями (законными представителями) детей,

подлежащих обучению в муниципальных образовательных организациях

Зеленчукского  муниципального района.

1.3.Учету подлежат формы получения образования всех несовершеннолетних

граждан в возрасте от 0 до 18 лет, подлежащих обучению в образовательных

организациях.

1.4. Форма получения общего образования и форма обучения по конкретной

общеобразовательной программе определяются родителями (законными

представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При выборе

родителями (законными представителями) несовершеннолетнего

обучающегося формы получения общего образования и формы обучения

учитывается мнение ребенка. Обучающийся имеет право на выбор формы

получения образования и формы обучения после получения основного

общего образования или после достижения восемнадцати лет. Среднее общее

образование может быть получено в форме самообразования.

1.5. Управление образования администрации Зеленчукского муниципального

района осуществляет организационное и методическое руководство работой

по учету форм получения образования.

1.6. Информация по учету форм подлежит сбору, передаче, хранению и

использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность в

соответствии с требованиями действующего законодательства в части

защиты персональных данных.

1.7. Обучение в форме семейного образования и самообразования

осуществляется вне образовательной организации с правом прохождения

промежуточной и итоговой аттестации в образовательной организации.

1.8. Допускается сочетание различных форм получения образования и форм

обучения.

 2. Источники ф0ормирования данных по учету форм получения образования

2.1. Учет форм получения образования осуществляется путем формирования

сведений о детях 0-18 лет в соответствии с Положением об организации

учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего

образования на территории  Зеленчукского муниципального района.

 3. Организация работы по учету форм получения образования

3.1. Управление образования:

- обеспечивает учет детей, подлежащих обучению по образовательным

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего

общего образования на территории  Зеленчукского  муниципального района с

учетом форм обучения на основании сведений, представленных

образовательными организациями, заявлением о выборе формы получения

общего образования в форме семейного образования или самообразования.

3.2. Образовательные организации:

- ежегодно представляют в управление  образования информацию о

контингенте обучающихся по состоянию на 05 сентября;

- представляют в Управление образования уточненную информацию о

формах получения образования по форме согласно приложению №2 к

настоящему Положению в случае решения родителями (законными

представителями) изменить действующую форму получения образования.

3.3. В случае получения общего образования вне организаций,

осуществляющих образовательную деятельность, заявление о выборе формы

получения общего образования в форме семейного образования или

самообразования подается в Управление образования совершеннолетним

гражданином лично или родителями (законными представителями)

несовершеннолетнего гражданина с указанием формы получения

образования.

http://docs.cntd.ru/document/462603353

Приложение № 2

к приказу от 15.09.2017 г. № 105

№ Общеобразовательная

организация

Очная  Очно-

заочная

Семейное

образова

ние

Обучение на

дому

(индивидуально

е обучение)

Дистанцион

ное обучение

Само

образование

Итого

Дата____________

Подпись________